
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR CELSO LUIZ MARINHO LISBOA 

ANO X-Nº. 063 EDIÇÃO EXTRA - PASSA E FICA/RN, QUINTA FEIRA 16 DE ABRIL DE 2019 

Decreto nº 013, de 15 de abril de 2020. 
 

Declara estado de calamidade pública, para os fins do art. 65 da Lei Complementar 
Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, em razão da grave crise de saúde pública decor-
rente da pandemia da COVID-19 (novo coronavírus), e suas repercussões nas finanças 
públicas do Município de Passa e Fica, e dá outras providências. 
 

O Prefeito Constitucional do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
 

Considerando a grave crise de saúde pública em decorrência da pandemia da COVID-19 declarada 
pela Organização Mundial da Saúde (OMS), que afeta todo o sistema interfederativo de promoção e 
defesa da saúde pública, estruturado nacionalmente por meio do Sistema Único de Saúde (SUS); 
 

Considerando a repercussão nas finanças públicas em âmbito nacional, conforme reconhecido pelo 
Governo Federal ao Congresso Nacional, por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020, 
para os fins do art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsa-
bilidade Fiscal); 
 

Considerando que a referida crise impõe o aumento de gastos públicos e o estabelecimento das 
medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 
da pandemia; 
 

Considerando todos os esforços de reprogramação financeira empreendidos para ajustar as contas 
municipais, em virtude de se manter a prestação dos serviços públicos e de adotar medidas no 
âmbito estadual para o enfrentamento da grave situação de saúde pública. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica decretado estado de calamidade pública, para os fins do art. 65 da Lei Complementar 
Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, em razão da grave crise de saúde pública decorrente da 
pandemia da COVID-19 (novo coronavírus) e suas repercussões nas finanças públicas do Município 
de Passa e Fica. 
 

Art. 2º Ficam as autoridades competentes autorizadas a adotar medidas excepcionais necessárias 
para combater a disseminação da COVID-19 (novo coronavírus) em todo o território municipal. 
 

Art. 3º As autoridades competentes editarão os atos normativos necessários à regulamentação e à 
execução dos atos administrativos em razão do estado de calamidade pública de que trata este 
Decreto. 
 

Art. 4º O Poder Executivo solicitará à Assembleia Legislativa do Estado o reconhecimento do 
estado de calamidade pública, para os fins do art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000. 
 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Palácio Prefeito Aryam da Cunha Lima, em Passa e Fica/RN, 15 de abril de 2020; 57º da Emancipação 
Política. 
 

 

 

Celso Luiz Marinho Lisboa 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEM ATOS PARA PUBLICAÇÃO 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                CELSO LUIZ MARINHO LISBOA - PREFEITO MUNICIPAL                                                                         IONALDO BALBINO—PRESIDENTE  
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                   IVANILDO SOLANO— MEMBRO 
                                FERNANDA KARLA XAVIER CERINO - SECRETÁRIA                                                                                              

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER EXECUTIVO 


